Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: terça-feira, 21 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3040Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 698/2023
Dispõe sobre a concessão de diárias e passagens aéreas para servid ores

O Superintendente da Área Judiciária no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Resolução
do Órgão Especial nº 30/2022, de 13 de outubro de 2022, (DJ da mesma data), que alterou a Resolução do Órgão Especial nº
12/2019, de 27 de junho de 2019, (DJ da mesma data), que dispõe sobre a solicitação, a concessão, o pagamento e a prestação
de contas de diárias e indenização de transporte para magistrados, servidores e militares, no âmbito do Poder Judiciário do
Estado do Ceará, e Portaria nº 310/2023 (DJ de 09.02.2023), pertinente à delegação de competências administrativas no âmbito
do Poder Judiciário do Estado do Ceará e de conformidade com o Processo Administrativo nº 8505853-46.2023.8.06.0000

CONSIDERANDO a decisão do Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará, em designar os servidores Renato Araújo Duarte – Gerente de Contratações de Bens, Serviços e Infraestrutura,
Patrícia Virgínia Davis Abreu Chaves Silva – Gerente de Suprimentos e Logística e Ciro Silva Guimarães – Coordenador de
Patrimônio, para viajarem  a Brasília-DF, no período de 21 a 24 de março de 2023, para realizarem visita técnico-institucional às
áreas de patrimônio do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, no período de 22 a 24 de março do corrente ano,

RESOLVE:

Art 1º Conceder o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, para o servidor Renato Araújo Duarte, no valor unitário de
R$ 836,18 (oitocentos e trinta e seis reais e dezoito centavos) e uma ajuda de custo no valor de R$ 209,04 (duzentos e nove
reais e quatro centavos), totalizando R$ 3.135,67 (três mil, cento e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos), bem como,
passagens aéreas nos trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para o servidor indicado e Conceder o pagamento de 03 e
½ (três e meia) diárias, para os servidores Patrícia Virgínia Davis Abreu Chaves Silva e Ciro Silva Guimarães, no valor unitário
de R$ 665,53 (seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), e uma  ajuda de custo no valor de R$ 166,38
(cento e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos), totalizando R$ 2.495,74 (dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais
e setenta e quatro centavos), para cada, bem como, passagens aéreas nos trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para
os servidores indicados.

Art 2º Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente a despesa vinculada ao
segundo grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 20 de

março de 2023.

Nilsiton Ro drigues de Andrade Aragão
Superintendente da Área Judiciária

PORTARIA Nº 702/2023
Dispõe sobre a concessão de diárias e passagens aéreas para Magistrado e Servidora.

O Superintendente da Área Judiciária no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Resolução
do Órgão Especial nº 30/2022, de 13 de outubro de 2022, (DJ da mesma data), que alterou a Resolução do Órgão Especial nº
12/2019, de 27 de junho de 2019, (DJ da mesma data), que dispõe sobre a solicitação, a concessão, o pagamento e a prestação
de contas de diárias e indenização de transporte para magistrados, servidores e militares, no âmbito do Poder Judiciário do
Estado do Ceará, e Portaria nº 310/2023 (DJ de 09.02.2023), pertinente à delegação de competências administrativas no âmbito
do Poder Judiciário do Estado do Ceará e de conformidade com o Processo Administrativo nº 8505021-13.2023.8.06.0000

CONSIDERANDO a decisão do Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado do Ceará, em designar o Magistrado Ricardo Alexandre da Silva Costa, Juiz Auxiliar da Presidência e Denise Maria
Norões Olsen, Secretária de Tecnologia da Informação, para viajarem a Belo Horizonte-MG, no período de 24 a 27 de abril do
corrente ano, para participarem do Encontro Nacional de Tecnologia e Inovação dos Tribunais de Justiça – ENASTIC, no período
de 25 a 27 de abril,

RESOLVE:

Art 1º Conceder o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, em favor do Magistrado Ricardo Alexandre da Silva Costa, no
valor unitário de R$ 1.091,52 (hum mil e noventa e um reais e cinquenta e dois centavos) e uma ajuda de custo no valor de R$
272,88 (duzentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos), totalizando R$ 4.093,20 (quatro mil e noventa e três reais e
vinte centavos), bem como, passagens aéreas nos trechos FORTALEZA/BELO HORIZONTE/FORTALEZA, para o magistrado
indicado e Conceder o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, em favor da servidora Denise Maria Norões Olsen,  no valor
unitário de R$ 878,84 (oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos) e uma ajuda de custo no valor de R$ 219,71
(duzentos e dezenove reais e setenta e um centavos), totalizando R$ 3.295,65 (três mil, duzentos e noventa e cinco reais e
sessenta e cinco centavos), bem como, passagens aéreas nos trechos FORTALEZA/BELO HORIZONTE/FORTALEZA, para a
servidora indicada.

Art 2º Autorizar a emissão da  Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente às despesas vinculadas ao
segundo grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 20 de

março de 2023.

Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão
Superintendente da Área Judiciária